

اینکه میلیون‌ها انسان راه می‌افتند، از کشورهای مختلف، از فرّ ق مختلف اسلامی و حتّی بعضی ادیان غیر اسلامی. این وحدت حسینی است. شما بدرستی گفتید: «الحسین یجمعنا».

دانشگاه علوم پزشکی تبریز - سال دوم - شماره ۱۴ - مهر ۹۸



امروز در دنیای پیچیده‌ی پُرتبلیغات و پُرهیاهو، حرکت اربعین، یک فریاد رسا و رسانه‌ی بی‌همتا است. چنین چیزی وجود ندارد دیگر در دنیا.

دو هفته‌نامه بصیرتی، سیاسی بسیج دانشجویی

در کمین اتحاد

علی کمالی



طی چند روز گذشته، شاهد ناآرامی‌هایی در برخی مناطق کشور عراق بودیم. در ابتدا، خواست اصلی معترضان رفع مشکلات اقتصادی و اعتراض به فساد اداری-سیاسی عنوان می‌شد که در این زمینه، مسئولین عراق هم خواسته‌های آنان را نفی نمی‌کردند اما برجسته‌نمایی رسانه‌ای و تغییر غیرمنتظره هدف‌ها به شعارهای غیرمرتبط با مطالبات مردم و واقعیات موجود عراق نشان می‌دهد که موضوع ناآرامی‌ها تنها مطالبات مردم نیست؛ بلکه قضایا از یک سازماندهی پیچیده حکایت می‌کند. پس باید در پی پاسخ به این سوال اساسی باشیم که سازماندهی با چه هدفی و توسط چه کسانی صورت گرفته‌است؟ برای پاسخ به این سوال نیم‌نگاهی به انتخابات سال گذشته عراق می‌اندازیم؛ انتخابات بزرگ و پرشوری که حتی عوامل وابسته به آمریکا و آل‌سعود نیز نامزد شده بودند. نتایج انتخابات بازخوردی ظریف از عمق نفوذ آمریکایی‌ها و سعودی‌ها در بین مردم عراق را نشان داد؛ به‌طوری که دولت و مجلسی شکل گرفت که هیچ نسبتی با خواسته‌ها و سیاست‌های آمریکا، اسرائیل و عربستان سعودی نداشت. پس از این شکست، دشمنان ملت عراق اقدام به اجرای عملیات سیاسی حساب‌شده‌ای کردند تا به دولت جدید بفهمانند اگر خواسته‌هایشان محقق نشود اجازه نمی‌دهند وضعیت کشور آرام شود.

در این بین ابتدا بهتر است به یادآوری برخی رفتار دولت عادل‌المهدی که برای آمریکا و عربستان و اسرائیل ناخوشایند بود، پردازیم. اولین حرکت، سفر شخص نخست‌وزیر به چین بود که آمریکایی‌ها به دلیل تنش‌های سیاسی و اقتصادی با چین، قراردادهای جدید بین عراق و چین را ضربه به سیاست‌های خود می‌دانستند. اقداماتی چون رد درخواست آمریکا برای همکاری در جریان کمپین فشار حداکثری ایالات متحده علیه جمهوری اسلامی ایران یا عزل و بازنشسته کردن بسیاری از افسرانی که وابسته به آمریکا بودند منجر شد که دولت انتظارات واشنگتن را برآورده نکند. حرکت دیگر، سفر آقای عبدالمهدی به نمایندگی از محور مقاومت به عربستان بود تا پیام مقاومت را به شاه سعودی منتقل کرده و گامی در جهت توقف جنگ یمن برداشته باشد. اعلام اسرائیل به عنوان عامل اصلی حملات متعدد به مقرهای حشدالشعبی

تائیه های تاریخی

صفحه ی ۲

صفحه ی ۲

تلخند

اوراسیای اقتصادی

صفحه ی ۲

به سوی پیشرفت

صفحه ی ۴

تحلیل سیاسی

صفحه ی ۴

ثانیه های تاریخی

سپهر بتوئی



تاریخ تصویری از سرگذشت پرکشاکش زندگی و تفکرات بشر را نشان می‌دهد. انسان همواره کوشیده‌است با بررسی زندگی گذشتگان معیارهایی برای زندگی امروز خود فراهم آورد. اساساً پندها و عبرت‌های نهفته در بطن تاریخ را می‌توان مهم‌ترین فایده تاریخ دانست. آیات قرآن نیز این موضوع را تایید می‌کنند؛ به گونه‌ای که مضمون بسیاری از آیات، سرگذشت امت‌ها و افرادی است که با هدف عبرت‌آموزی و هدایت انسان‌ها در این کتاب آسمانی آمده‌اند و با کنکاش در آیات قرآن و سیره پیشوایان می‌توان چراغ هدایتی برای بشر امروز پیدا کرد.

فلسفه تاریخ در حقیقت علمی است که به بررسی قواعد حاکم بر جامعه انسانی و تاریخ می‌پردازد. شهید مطهری(ره) در تعریف فلسفه تاریخ می‌نویسد: «علم به قوانین شدن، و ضرورت و تحول جامعه‌ها فلسفه تاریخ نام دارد.» شهید مطهری می‌نویسد: «فلسفه تاریخ در اسلام، فلسفه مجاهدت و فلسفه مبارزه میان حقیقت و بطلان است.»

واضح است برای رسیدن به تحلیل درست از مسائل سیاسی و اجتماعی و متحول کردن یک ملت، درک تاریخ و فلسفه تاریخ امری ضروریست. تاریخ معاصر ایران سرشار از صحنه‌های رویارویی استثمارگران و زورگویان در مقابل آزادی‌خواهان و جویندگان حقیقت است. اگر جوانان ملت ایران این حوادث را ندانند، تحلیل نکنند، عمق‌یابی نکنند، در شناخت

کشورشان و آینده آن دچار اشتباه خواهند شد. مطالعه دقیق سیر رویدادهای تاریخی، به ویژه از اواسط دوره قاجار تا به امروز، در ارزیابی عظمت فعلی ایران بسیار موثر است.

شاید بشود گفت از دویست سال پیش، مبارزه‌ای از طرف قدرتمندان تشنه ثروت و قدرت بیشتر، که می‌خواستند همه مناطق دنیا را در اختیار بگیرند، بر ملت ایران تحمیل شد. آن‌ها در طمع منابع طبیعی، میراث فرهنگی، و وسایل

کسب علم و استعدادهای ملت ایران بودند تا با خود به تاراج ببرند و در خدمت تمدن و سیاستی که تازه در اروپا به وجود آمده بود قرار دهند. در گذشته، وقتی که استکبار وارد کشوری می‌شد، به شکل استعمار مستقیم می‌آمد و آن کشور را قبضه می‌کرد. اما امروز، از طرق پیشرفته‌تری برای تسلط و تصرف ملت‌ها و منابعشان استفاده می‌کند. بنابراین، مبارزه‌ای که ملت ایران در طول صدوپنجاه سال اخیر(یا بیشتر)، با کشورهای استعمارگر داشت-از «مبارزه تنباکو» بگیرید تا قضایای بعدی و نهضت ملی و تا مبارزات امروز ملت ایران با سیاست‌های استکباری و با آمریکا و دیگران- همه و همه از مبارزاتی است که بر مردم ما تحمیل کرده‌اند. وگرنه اگر ملت ایران را رها می‌کردند و آن را آسوده می‌گذاشتند تا خودش به کار خودش، به کشور خودش، به منافع خودش و به منابع خودش برسد، ممکن بود چنین مبارزه‌ای به این شکل پیش نیاید. آن‌ها این مبارزه را بر ملت ایران تحمیل کردند. امروز هم، آنها متعزّز و متجاوزند.

سرعت بالای تحولات سیاسی منطقه و جهان در مقطع فعلی و در کنار آن، رویدادهای سیاسی-اجتماعی داخل کشور و حجم انبوه رسانه‌هایی که به تحلیل و انتشار آن‌ها می‌پردازند اهمیت رسیدن به تحلیل صحیح و تصمیم‌گیری بر اساس آن را نشان می‌دهد و لذا داشتن آگاهی تاریخی برای احاد جامعه به ویژه دانشجویان و دانشگاهیان در تشخیص جریان حق از باطل اجتناب ناپذیر است.

(۱) مرتضی مطهری، فلسفه تاریخ، ج ۴، ص ۱۰۶

(۲) همان، ج ۴، ص ۱۰۶

تذکره

دو کلمه حرف حساب با سال اولی‌ها سال اولی که وارد دانشگاه میشی هی زیرغلت هندونه می‌ذارن که دیگه بزرگ شدی و خیلی چیزا رو می‌فهمی. آقای دکتر و خانم مهندس صدا کردن میشه لفظ دائم مامان و بابا. دیگه برای خودت بین فامیل صاحب نظر اون رشته حساب میشی. ولی اگر کسی قبلاً با فضای دانشگاه آشنا باشه خوب میدونه کار دانشجوی فقط درس خوندن نیست. بعضیا مسیر شریف رفیق بازی رو طی میکنن و از این کافی‌شاپ میرن اون یکی کافی‌شاپ. یه عده از پسرا تازه

کرگی دم نداشت» دارن کلاً وقتی میگی سیاست اگه کرک و پرشون نریزه حتما چشاشون گنده میشه و میگن ولش کن. حالا یه عده از همین دوستان چند سال بعد می‌بینی رفتن توی ستاد یه بنده خدا حنجره پاره میکنن؛ بعدش هم میگن که ایها الناس حق ما رو خوردن و از این حرفا! نمیگن که وقتی بهشون میگی سیاستی باش منظورمون این نیست که توی دانشگاه پاشین حزب بازی کنین یا برین به دولت مخالف نظرتون فقط فحش بدین منظور اینه که یاد بگیرین چه جوری فکر کنین و درست انتخاب کنین و تصمیم بگیرین. والسلام

ادامه دارد...

تحلیل سیاسی

تحلیل را شما جوانها بروید بکنید... جوانها بروند تحلیل کنند، بنشینند، فکر کنند و ببینند که اینجا چه چیزی نقش آفرینی کرد؟ کدام عنصر تأثیر گذاشت که آن نهضتها نتواند باقی بماند و نتواند به نتایج نهایی خودش برسد اما این انقلاب توانست قدرتمندانه بایستد؟ علت چه بود؟ اینها را بنشینند جوانهای ما تحلیل کنند. اگر ما بتوانیم تحلیل درستی از این حوادث پیدا کنیم، آنوقت دیگر این بذر ترس و رعب و ناامیدی که بعضی در دل مردم میباشند بکلی خواهد پوسید و از بین خواهد رفت؛ اگر بتوانیم درست بفهمیم، راه آینده‌ی این کشور کاملاً روشن خواهد شد. باقی ماندن، ماندگاری، طاقت آوردن برای یک حادثه‌ی اجتماعی، خیلی عنصر مهمی است. خب بله حادثی در دنیا رخ میدهد که گاهی خیلی هم بزرگ است اما زائلش میکنند، دشمن بر آن تسلط پیدا میکند و آن را از بین میرد؛ اینکه یک انقلاب بتواند بماند خیلی مهم است. البته اینها بحثهای طولانی لازم دارد و جوانها باید یک قدری بروند مطالعه کنند.



محمد رضا صیدیان

به سوی پیشرفت

ترسید اما کاملاً هوشیار باشید و ارزیابی واقعی و صریحی از دشمن داشته باشید.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: «نباید از دشمن هر اندازه هم که قوی باشد، ترسید اما نباید دشمن را، هرچقدر هم که کوچک باشد، به حساب نیاورد.»

ایشان در توصیه‌ی پنجم خود خطاب به سپاه خاطرنشان کردند: «با همه‌ی اجزاء عظیم تشکیل‌دهنده‌ی نظام اسلامی اعم از دولت، مجلس و قوه‌ی قضائیه و بخشهای گوناگون، همکاری و هم‌افزایی داشته باشید. البته این هم‌افزایی و همراهی به معنای جدایی سپاه از عناصر هویتی خود نیست و سپاه باید عناصر هویتی خود را صددرصد حفظ کند.»

«مردمی بودن» توصیه‌ی ششم حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به سپاه بود.

ایشان گفتند: «مردم‌دوست، مردم‌پذیر و مردمی‌رفتار باشید و از فخرفروشی، دنیاطلبی و اشرافی‌گری جداً پرهیز کنید، زیرا سپاه از ابتدای تشکیل، مردمی بوده است.»

«اولویت قرار دادن کار و روحیه‌ی جهادی در همه‌ی عرصه‌ها» دیگر توصیه‌ی رهبر انقلاب اسلامی به سپاه بود که گفتند: «کار جهادی در مقابل تنبلی و بی‌تفاوتی و کار امروز را به فردا انداختن قرار دارد که متأسفانه برخی بخشهای کشور دچار این مشکل هستند.»

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در توصیه‌ی هشتم خود بر حفظ و تقویت معنویت، انس با قرآن، توکل به خدا و توسل به اهل بیت (علیهم‌السلام) در میان نیروهای سپاه و خانواده‌های آنان تأکید کردند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در دیدار جمعی از فرماندهان سپاه هشت توصیه برای استمرار حرکت پرشتاب و رو به پیشرفت پاسداران انقلاب اسلامی بیان کردند.

«به هیچ وجه نگذارید سپاه، پیر، محافظه‌کار و به وضع موجود قانع شود.» این اولین توصیه‌ی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بود. ایشان در همین خصوص گفتند: برای آنکه روحیه‌ی جوان در سپاه استمرار یابد و این سازمان به مرحله‌ی پیری نرسد، باید جوان‌گرایی که در سپاه آغاز شده، ادامه یابد، نوگرایی و روشهای خلاقانه ادامه یابد و با انتقال تربیت دینی و انقلابی و روحیه‌ی شهدای نام‌آور به نسلهای بعدی، از انقطاع نسلی جلوگیری شود.

«حفظ آمادگی در مواجهه با حوادث بزرگ» دومین توصیه‌ی رهبر انقلاب اسلامی بود که گفتند: یکی از خصوصیات بارز سپاه از ابتدا تاکنون، سینه سپر کردن و حضور در صف مقدم مواجهه با حوادث بزرگ بوده است که این روحیه باید حفظ شود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در همین خصوص، حفظ آمادگی‌های علمی و عملی و آگاهی‌های سیاسی و استحکام سازمانی سپاه در عرصه‌های اقتصاد مقاومتی و رونق تولید، کمک به محرومان و خدمت‌رسانی و مقابله با دشمنی‌ها را ضروری خواندند.

توصیه‌ی سوم رهبر انقلاب به سپاه پاسداران «از دست ندادن نگاه وسیع و فرامرزی به جغرافیای مقاومت» بود.

ایشان گفتند: «نباید قناعت کنیم به منطقه‌ی خودمان و با انتخاب یک چهاردیواری، کاری به تهدیدهای پشت مرزها نداشته باشیم.»

رهبر انقلاب افزودند: «نگاه وسیع فرامرزی که مسئولیتش با سپاه است، عمق راهبردی کشور است و گاهی از واجب‌ترین واجبات هم لازم‌تر میشود اما برخی متوجه این مسئله نیستند.»

رهبر انقلاب اسلامی چهارمین توصیه‌ی خود به سپاه را این‌گونه مطرح کردند: «از دشمن مطلقاً



مدیر مسئول: مسئول بسیج دانشجویی علوم پزشکی تبریز

سرپرست: محمد امین آفاقانی

گرافیک و صفحه‌آرایی: سید محمد مهدی بازرگان

هیئت تحریریه: سهند جعفرنژاد - امیرحسین غفاری - امین مشکینی -

علی کمالی - میرکاظم سید اکبری - سپهر بتونی - هادی جلیوند - سپهر

محمودی آذر - عرفان میرعالی - سید محمدصادقی - محمدامین آفاقانی

- خانم ظریف ساز - محمد رضا صیدیان

صاحب امتیاز:

نظرات خود را با ما در میان بگذارید:

www.bs-tbztmed.ir

@bs_tbztmed

@bs_ghotbnema

۹۸/۷/۱۰